
 

 
 

 

Fecha de  Rev. 05/01/2022                                                    No. Rev. 03 FOR CIEL 07 
 
 

 

 

Con fecha 16 de abril de 2024, los CC. Diputados  José Ricardo López Pescador, Ricardo Fidel Pacheco Rodríguez, Sindi 
Karina Pastrana Labrador, María Luisa González López, Sandra Luz Reyes Rodríguez, Rosa María Triana Martínez, Luis 
Enrique Benítez Ojeda y Yolanda del Rocío Pacheco Cortéz, integrantes del Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario 
Institucional, pertenecientes a la LXIX Legislatura, presentaron Iniciativa de Decreto, que contiene ADICIONA LA FRACCIÓN 
XIII AL APARTADO A) DEL ARTÍCULO 33, EL ARTÍCULO 62 BIS; SE REFORMAN LOS ARTÍCULOS 64 Y 70; Y LA ADICIÓN 
DE LOS ARTÍCULOS 64 BIS, 64 TER Y 64 QUATER DE LA LEY ORGÁNICA DEL MUNICIPIO LIBRE DEL ESTADO DE 
DURANGO, en materia de licencias de los integrantes de los Ayuntamientos, misma que fue turnada a la Comisión de 
Gobernación integrada por los CC. Diputados José Ricardo López Pescador, Mario Alfonso Delgado Mendoza, Gerardo 
Galaviz Martínez, J. Carmen Fernández Padilla, Marisol Carrillo Quiroga y Luis Enrique Benítez Ojeda; Presidente, Secretario 
y Vocales respectivamente, los cuales emitieron su dictamen favorable con base en los siguientes: 

 
C O N S I D E R A N D O S 

 

PRIMERO.- Con fecha 16 de abril de 2024, a la Comisión que dictaminó le fue turnada para su estudio y análisis 
correspondiente, la iniciativa presentada por diputados integrantes del Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario 
Institucional, pertenecientes a la LXIX Legislatura, a que se alude en el proemio del presente, la cual tiene como objetivo 
primordial adicionar la fracción XIII al apartado A) del artículo 33, el artículo 62 Bis; se reforman los artículos 64 y 70; y la 
adición de los artículos 64 Bis, 64 Ter y 64 Quater de la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de Durango. 

 
SEGUNDO.- La iniciativa objeto de estudio tiene como propósito modificar el contenido de la Ley Orgánica del Municipio Libre 
del Estado de Durango, por cuanto corresponde a las licencias que para separarse del cargo de manera temporal o definitiva 
pueden solicitar los integrantes del Ayuntamiento. 

 
TERCERO.- El Artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, establece en la fracción primera 
que cada Municipio será gobernado por un Ayuntamiento de elección popular directa, integrado por un Presidente Municipal 
y el número de regidores y síndicos que la ley determine.  

 
De igual forma la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece en su artículo segundo la garantía de la 
que gozan todos y cada uno de los mexicanos garantizando que las mujeres y los hombres disfrutarán y ejercerán su derecho 
de votar y ser votados en condiciones de igualdad; así como a acceder y desempeñar los cargos públicos y de elección 
popular para los que hayan sido electos o designados.  

 
Así mismo el artículo 35 de la Carta Magna de México, establece en sus fracciones I y II como derechos de los ciudadanos el 
poder ser votados para todos los cargos de elección popular, teniendo los requisitos que establezca la ley, lo cual se encuentra 
armonizado en nuestra Constitución Local en el diverso numeral 56. 

 
CUARTO.- La normativa estatal vigente es omisa en establecer modalidades y motivos por los cuales pudiera, un integrante 
de los Ayuntamientos solicitar licencia para retirarse de manera temporal o incluso definitiva del cargo que ocupa, derivado 
por un sinnúmero de posibilidades o circunstancias que pudieran presentarse.  

 
En este sentido, el artículo 69 de nuestra Constitución Local en su fracción IV establece como requisito para ser diputada o 
diputado local, para cualquier integrante de algún Ayuntamiento, que éste deberá separarse de su encargo de manera 
definitiva noventa días antes del día de la elección. 

 



 

 
 

 

Fecha de  Rev. 05/01/2022                                                    No. Rev. 03 FOR CIEL 07 
 
 

QUINTO.- Coincidimos con los iniciadores en que es necesario adecuar el marco normativo estatal de la materia, para legislar 
en materia de las licencias y poder permitir a quienes ocupan un cargo de elección en el ámbito municipal, hacer del 
conocimiento del Órgano Colegiado de Gobierno Municipal para separarse de manera temporal o definitiva de dicha 
responsabilidad, así mismo, establecer explícitamente los tipos de licencia que podrán solicitar los integrantes del 
Ayuntamiento, así como clarificar como serán cubiertas las ausencias tanto de Síndicos como de Regidores, ya que este 
procedimiento si se encuentra normado, tratándose de las faltas del Presidente Municipal.  

 
Lo que permitirá no solo darle mayor claridad al desempeño del cargo de los integrantes del Ayuntamiento, sino fortalecerá 
la certeza jurídica al tema de las separaciones temporales o definitivas, aceptables estas últimas cuando se encuentren dentro 
de las causas justificadas que se establecen en la norma por conducto de esta iniciativa.  

Con base a lo anteriormente expuesto y considerado, la Comisión estimó que la iniciativa, es procedente, con las 
adecuaciones realizadas, con base en el artículo 189 de la Ley Orgánica del Congreso del Estado de Durango.  

Con base en los anteriores Considerandos, esta H. LXIX Legislatura del Estado, expide el siguiente: 

DECRETO No. 574 

 

LA SEXAGESIMA NOVENA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 

DURANGO, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 82 DE LA CONSTITUCIÓN 

POLITICA LOCAL, A NOMBRE DEL PUEBLO DECRETA:  

 

ARTÍCULO ÚNICO. – Se adicionan la Fracción XIII al Apartado A) del artículo 33, el artículo 62 Bis, y los artículos 64 Bis y 
64 Ter; se reforman el artículo 64, y el artículo 70, todos de la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de Durango, para 
quedar como sigue: 

 

ARTÍCULO 33.- Son atribuciones y responsabilidades de los ayuntamientos:  

A). EN MATERIA DE RÉGIMEN INTERIOR:  

I a la XII. . . .  

XIII.- Conocer de la licencia para separarse de sus cargos al Presidente Municipal, Síndicos y Regidores. 

B). . . . . 

C). . . . . 

D). . . . . 

 

ARTÍCULO 62 BIS.- El Ayuntamiento, conocerá de las solicitudes de alguno de sus miembros, para separarse del 
ejercicio de su cargo.  

 

ARTÍCULO 64.- Las licencias para separarse temporalmente del cargo podrán ser por tiempo determinado cuando 
excedan de quince y hasta por noventa días naturales o por tiempo indefinido cuando excedan este plazo.  

 



 

 
 

 

Fecha de  Rev. 05/01/2022                                                    No. Rev. 03 FOR CIEL 07 
 
 

ARTÍCULO 64 BIS.- La licencia para separarse definitivamente algún miembro del Ayuntamiento, sólo procederá por 
las siguientes causas: 

 
I. El llamado para ejercer un empleo, cargo o comisión de la administración pública municipal, estatal o 

federal o de organismos autónomos, desconcentrados o descentralizados de cualquiera de los tres órdenes 
de gobierno; 
  

II. Asumir una candidatura a cargo de elección popular, en uso de sus derechos políticos; 
 

III. El cumplimiento de comisiones de trabajo acordadas por el Ayuntamiento; 
 
 

IV. Incapacidad médica probada; e 
 

V. Imposibilidad física o mental. 
 

ARTÍCULO 64 TER.- En las licencias por más de 15 días de los regidores y síndicos propietarios, el Ayuntamiento 
deberá llamar al suplente respectivo. 

 

En caso de impedimento legal o físico de los suplentes, tratándose del Síndico, será cubierta por el Regidor que 
designe el Ayuntamiento; y en el caso de los regidores, se cubrirá la vacante con aquellos candidatos del mismo 
partido político que hubieren quedado en el lugar preferente en la lista respectiva.  

 

Al término del plazo de la licencia concedida, el propietario se reincorporará de inmediato a su cargo, notificándolo 
al Presidente Municipal para los efectos legales correspondientes. 

 

En caso de que el Síndico o Regidor con licencia no se presentare al término del plazo concedido, se considerará 
como licencia indefinida, continuando el suplente nombrado en funciones.  

 

El Síndico o Regidor con licencia indefinida que desee reincorporarse a su cargo o el Síndico o Regidor con licencia 
de plazo determinado que desee regresar a su cargo antes del período concedido, deberá notificarlo al Presidente 
Municipal, a efecto de que sea convocado a la próxima sesión del Ayuntamiento.  

 

ARTÍCULO 70. - El Ayuntamiento podrá conceder licencia con goce de sueldo a los integrantes del Ayuntamiento hasta 
por el término de treinta días.  

 

A R T Í C U L O S T R A N S I T O R I O S 

PRIMERO. - El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del 
Estado de Durango.  

 

SEGUNDO. - Se derogan todas las disposiciones que contravengan al presente decreto.  

 

El Ciudadano Gobernador del Estado, sancionará promulgará y dispondrá se publique, circule y observe. 

 



 

 
 

 

Fecha de  Rev. 05/01/2022                                                    No. Rev. 03 FOR CIEL 07 
 
 

Dado en el Salón de Sesiones del Honorable Congreso del Estado, en Victoria de Durango, Dgo., a los (21) veintiún días del mes 

de mayo del año (2024) dos mil veinticuatro. 

 

 

 

                                                             DIP.  ROSA MARÍA TRIANA MARTÍNEZ 
    PRESIDENTA. 

                                                                                                         
 

 
 
 

 
DIP.  MARISOL CARRILLO QUIROGA 
                   SECRETARIA. 
                                                                                                                                                     

                                                                                                                                          

               DIP. FRANCISCO LONDRES BOTELLO CASTRO                                                
                                                                                                                                        SECRETARIO. 
 


